Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste

“Palácio 15 de Junho”

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE NO ESTADO DE SÃO

PAULO, em conformidade com o art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133/2021, Nova Lei de

Licitações e Contratos Administrativos, torna público que pretende realizar a aquisição de

uma (01) roçadeira lateral a gasolina e uma (01) moto poda a gasolina.

JUSTIFICATIVA: Esta aquisição se faz imprescindível, considerando que os

equipamentos atualmente apresentam deficiências técnicas substanciais, encontrando-se

em condições inadequadas para operação ou manutenção profícua. A roçadeira lateral,

adquirida no ano de 2015, sofreu uma perda completa de compressão no motor, ou seja,

carece de potência suficiente para executar os serviços de maneira célere e eficaz. A moto

poda, adquirida em 2018, está equipada com um motor de potência insuficiente e

manifesta múltiplas falhas. Ela sofreu uma redução significativa em sua potência e não

está operando conforme as expectativas. Ambos os equipamentos foram submetidos a

manutenções reiteradas, mas persistem em exibir os mesmos problemas.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

Ficha nº. 27 - 4.4.90.52.00 - equipamentos e material permanente, subelemento nº

34 - máquinas, utensílios e equipamentos diversos.

Eventuais interessados podem apresentar proposta de preço, oportunidade em que será

escolhida a proposta mais vantajosa.

Propostas deverão ser encaminhadas ao Setor de Suprimentos e Patrimônio até o dia

04/12/2024, através do e-mail: rsilva@camarasantabarbara.sp.gov.br, com cópia para

licitacao@camarasantabarbara.sp.gov.br

Valor estimado da contratação é de R$ 8.809,88 (Oito mil oitocentos e nove reais e oitenta

e oito centavos).

Santa Bárbara d’Oeste, 29 de novembro de 2024.

José Reinaldo O. Moura

Chefe do Setor de Suprimentos e Patrimônio

mailto:rsilva@camarasantabarbara.sp.gov.br